Vers. 21. — *Qui percusserit, etc.* Hæc secundum litteram Judeis erant necessaria, qui non poterant capere : *Si quis percusserit te in dexteram maxillam, prope illi et alteram (Math. v).* Sed cum essent malevoli, mala inferre volebant, et non pati. Ideo metu alternæ poenæ erant a scelere revocandi.

Vers. 23. — *Et eduxerunt, etc.* Experimento ipso egeum confirmatam ostendit, ut et tu blasphemare imeres, et peccatum fugeres, quod non solum prin-cips, sed tota multitudo vindicat. Omnes enim com-muniter blasphemos debent punire, qui omnium auctori non metuerunt detrahere, et omnes ab eo separare.

CAPUT XXV.

Vers. 1, 2. — *Locutusque est Dominus, etc. Quando ingressi, etc. (Isich.)* Terra, conversatio bona, de

A qua dicitur : *Spiritus tuus bonus deducet me in ter-ram, etc. (Psal. cxlii).*

Vers. 3. — *Sex annis, etc.* Dum sumus in hac vita, et in visibili creatura sumus, quam significat senarius. Sex enim diebus creata sunt omnia qua-videntur : septimo autem anno sabbatum erit terra Domini. Cum enim post præsens tempus sabbatum venerit, de quo Paulus ait : *Relinquitur sabbatismus populo Dei, quem dies septima significat, in qua re-quevit Deus ab omniibus operibus suis, scilicet visi-bilibus (Hebr. iv), jam non erit operandi tempus.*

Vers. 3. — *Seres agrum, etc.* Per agrum et vineam, cum illum seminar, et illam amputari prohibuit, omne genus agri intelligendum est : neque enim in oliveto vel quolibet alterius generis agro aliiquid operandum est.

Vers. 5. — *Quæ sponte, etc.* Eorum scilicet quæ hic facimus, in futuro fructum manducabimus; unde : *Labores manuum tuarum quia manducabis, beatus es et bene tibi erit (Psal. cxxvii).*

Vers. 6. — *Sed erunt, etc.* Non prohibet Domi-num vesci eis quæ sponte sunt, sed reponere in usum proprium.

Vers. 8. — *Numerabis quoque.* Interrogemus Ju-dæos, si septimum diem (ut aiunt) legislator hono-ravit, et ab operibus vacare præcepit, quare quin-quagesimum annum celebrari præcepit : septem enim hebdomadæ annos quadraginta novem faciunt. Non ergo quinquagesimo vacare oportet, nisi my-sterium lex significaret, quod Judæorum infirmitas non caperet. Duplex enim a Deo visibilium omnium significatur consummatio ; una cujusque singularis, altera omnium communis, quando tempus operandi non erit ; in superioribus primam, in his insinuat se-cundam.

Septem. In hebdomada dierum humanum sæculum dividitur. Cum igitur hic numerus multiplicatus in semetipso fuerit, et tota completa ætas sæculi, et tempus devolutum ad finem pervenerit, succedit quinquagesimus quasi quadragesimo nono anno, in quo erit resurreccio, unde subdit : *Et clangens buc-cina mense septimo, etc.* Unde Apostolus : *In tuba Dei descendens de caelo, et mortui qui in Christo sunt resurgent incorrupti (Thes. iv).* Oportet enim susci-tantem præcedere tubam : ideo in quadragesimo et nono anno, in quo communis est consummatio, tuba canere præcepit.